quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apta reddatur. His quoq; uel nunc habitāt: uel habituri cōueniūt: donamus tributa usq; ad mensē biperherethum: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eoz lesio releuetur. Et quicumq; ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ipsi iudea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimā templi fieri uolumus edificationem. Conuersetur omne genus eoz secūdum proprias leges: relaxetur & sacerdotes & scribæ templi: & cantores sacri a tributis: quæ pro suo capite dabant: & regio uectigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eoz ciuitas habitationibus hominum apt

De infœlicitate iudeorū quam postea emandauit ioseppus filius tobiz: cōponens amicitias cum ptolemeo cognomine epiphanen.

OS aut Onias paruulus mente: & pecuniis auarus existens: pro populo regibus uectigal quod patres eius ex propriis dabant idest uiginti talēta pecuniarū nō reddens ad irā regē Ptolomeum cōmouit: qui & legatum transmittens ad hierosolymam: culpabat Oniam non reddentem tributa: & interminabatur: ut si nō acciperēt tributa: terram eorū ad iugera metiret & mitteret ad habitandū illic milites. Audiētes uero mādata regis iudei turbabantur: hunc aut Oniam nihil horū flecebat propter auaritiā suā. Ioseppus aut quidam iu uenis ætate: sed propter castitatē & suā prudentiā iusticiæ gloriā habēs apud hierosolymitas: patre Tobia: & ex sorore Oniæ principis sacerdotū progenitus: mandante matre legati præsentiam dum ille esset ad ficulam uicū: ubi natus erat: ueniens in ciuitatē increpabat sacerdotem: nō pudentem innocētiæ ciuiū: sed ad pericula mittere uolētē gentē propter pecuniarum priuationem: dum per ipsum populū dignitatē accepisset: & principatū sacerdotalis honoris impetrasset. Si aut cupiditate haberet pecunias: ita ut propter ipsas & periculū fieri patriæ: & ciues suos afflictos uidere pateret: suadebat ei ad regē ire & petere: ut ei aut oēs pecuniæ aut pars cōcederetur. Tunc Onias neq; principatū uelle se gentis habere respondit immo & sacerdotale honorē si esset possibile paratum se esse deponere: ne tantū ad regem accederet. Et dum nihil ad se de his pertinere dixisset: ioseppus interrogauit eū: si sibi concederet legationē ad Ptolomeū gerere pro gente. Cūq; cōcessisset Onias: ascendit ad templum ioseppus: & conuocata multitudine ad contionem nihil turbari eos uel timere suadebat propter auunculi Oniæ circa eos negligentiam: sed rogabat: ut deponeret cordis mesticiā: qua pro regis mādati affligebant. Nam legationem facturū sed ad regē promissit: ut flesteret eū: quo nihil iniquitatis in eos efficeret. Multitudo quidē hæc audiens. Ioseppo gratias egit: ipse aut a templo descēdens: in hospitium suscepit Ptolomei legatū: donauitq; ei magnificentissima munera: & per multos dies munificētissime eum pauit: & ad regem remisit: promittētes ei ut & ipse sequeret. Nā prior factus erat proficisci ad regem legato inuitante: & concitante eū ad Aegyptū peruenire: & pmittere omnia quæ a Ptolomeo peteret: se eum impetraturū: quia modestiā morū eius nimis amabat. Cūq; legatus ad Aegyptū peruenisset: & regi nunciasset indeuotionē Oniæ: & utilitatē Ioseppi: quem uenturū ad eū dicebat: & sanis factūq; pro excessu Oniæ: qui etiam regem patronū esse cōsideret: tanta laudum magnitudine p adolēcente uetibat: ut regē & uxore eius Cleopatrá prius familiarē faceret habere Ioseppū quā eum haberent præsentem. Ioseppus autē mandans amicis ad Samariam: & mutuā ab eis accipies pecuniam: & parans cōuenientia pfectioni: uestes & pocula & subiugalia: quæ oīa ad uiginti milia dragmas essent ad Alexandriam usq; peruenit. Contigit aut p illud tēpus oēs primatus & magistratus ascendere ciuitates Syriæ & Phœnicie: ut uectigaliū susciperent exactionē. Nam singulis annis potentibus per ciuitates eam rex cōmittere cōsueuerat. Videntes aut hi per uiam Ioseppū deridebant eius paupertatem & inopiā. Cūq; ad Alexandriam peruenisset: in Memphis Ptolomeū esse cognouit: cui occurrere festinauit. Sedente aut super currū rege cum uxore & amico Athenione: qui cū legatione ad Hierosolymā destinatus: & a Ioseppo hospitio clemēter exceptus est. Videns Athenio mox regi innotuit: dicēs hūc eē: de quo ab hierosolymis ueniens nūciauit: quā bonus inquit iuuenis & liberalis. Ptolomeus uero primus eū salutauit: & ascendere super currū fecit. Postq; uero sedit cœpit rex Oniam accusare. Tūc Ioseppus ait. Veniam ei quæso præsta propter senectutem. Nō enī uos latet q; senes & infantes eādē mētem cōtingit habere. A nobis aut redditur tibi ratio: ut ei penitus irasci nō debeas. Gauisus aut rex de prudentia atq; beniuolentia iuuenis: plus eū quippe iam expertum diligere cœpit: iussitq; i aulā regiā suscipi: & quotidie suæ mensæ esse conuiuā. Cūq; uenisset ad Alexandriā rex: uidentes Syriæ priores cōsidentem Ioseppum: egre ferebant. Instante uero die quo suscipi habebant uectigalium solēniter exactiones diuersarum ciuitatum nobiles data pecunia suæ patriæ exigenda fiscalia cōducebant: quæ usq; ad octo milia talenta humilis Syriæ & Phœnicis & Iudææ & Samariæ colligebantur. Audiens ergo Ioseppus culpabat eos qui conducebant: tanq; paruo munere exigenda regi uectigalia promississent. Ipse autem duplum dare pollicitus est: & fisci iuribus peccantium substantias applicare. Nam & hoc cum uectigalibus tradebatur. Rex itaq; libenter audiuit q; ad eius erratiū expectaret augmentum: & petente Ioseppo confirmari sibi uectigaliū conductionem interrogauit si secundum promissionem suam uades idoneos habere potuisset. Ille uero facile respondit. Dabo inquit homines bonos & optimos de quibus confidas. Cūq; diceret rex: qui sunt isti uades quos te dare promittis: Ioseppus: te inquit o rex & tuam uxorem pro utraq; parte sponsores præbebo tibi. Cuius uerba libenter suscipiēs Ptolomeus sine fideiussoris uectigalia eum habere permisit. Quod factum nimis contristauit eos qui de ciuitatibus Syriæ ad Aegyptum uenerant: q; simili non fuerāt benignitate tractari: unde cum magna confusione ad suas unusquisq; prouincias recessere. Ioseppus uero accipiens a rege duo milia peditum: petiuerat enim aliquod auxiliū ut uires haberet contra contumaces ac rebelles exigere: tunc mutuans propter expensas suas ab

amicis regis quingenta talenta de alexandria in Syriam est profectus: q; postq; uenit in ascalonam uectigalia exigens ascalonitas quō nihil dare uolebant: sed etiā contumeliis eum grauibus afflicebant: capiētes priores ipsorū uiginti trucidauit: & substantias eorum usq; ad mille collectas talenta regis utilitatibus applicauit: intimans ei quæ contigerunt. Miratus autem Ptolomeus prudentiam eius: & laudans quæ facta fuerant: permisit ei agere quæ uellet. Hæc audientes Syrii ob stupuerunt ascalonitarum contumaciæ exempla: metuentes ciuitatibus suis: & ideo foribus ciuitatum referatis deuotis animis aduentum Ioseppi sustinebant. Nitentibus uero scitopolitanis cōtumeliis eum afflicere: & uectigalia denegare quæ prius sine dilatione reddebant: horum quoq; priores interfecit: substantiasq; eorum fisci iuribus applicauit. Colligens uero pecunias multas: & maximum faciētes lucrum ab exactione uectigalium abutebatur collecta pecunia: ut ei potentia permaneret: occasionem sibi: & causam scēlicitatis seruare putans ex his quæ congregauerat: & multa large regi & Cleopatre uel amicis eorum bona dirigebat patrociniā sibi eorum fauoremq; concilians. Potitus uero ac scēlicitate per annos uigintiduos: & pater factus ab una quidē uxore septem filiorum: habuit etiam ex filia fratris sui solini. unum nomine hircanum: quam accepit ex tali causa: cum fratre quondam Alexandriā pergens: ducente etiā secum filiam nuptiis iam maturam: ut eam coniungeret alicui sublimi iudeorum: dum apud regem cœnaret: & intrasset Pantomima ad conuiuium concupiuit eam: fratrisq; nunciāuit desiderium suum: petens eum celare suū peccatum. Nam apud iudeos lege prohibetur alienigenæ conuenire mulieri: quapropter petebat ut fideliter causam eius cupiditatis expleret. Frater autem eius libenter ministerium suscepit ornansq; suam filiam: nocte adduxit ad eum & collocauit. Ille ex ebrietate nesciens ueritatē cum fratris filia concubuit: quo sæpius facto ualde dilexit eam: dixitq; ad fratrem q; uita eius periclitaret si rex ei minime concederet Pantomimā. Fratre uero petente nihil eum debere metuere: quæ dicebat ei frui muliere uxoremq; habere: & uerum aperiens ei: ac dicens magis se uelle filiā iniuriam sustinere quam illum uidere ad confusionem detestabilem peruenire: laudans eum Ioseppus de concordia fraternitatis filiam eius duxit uxorem & filium ex ea genuit Hircanum ut prediximus. Qui cum adhuc tertiumdecimum annum agens demonstrabat naturalem fortitudinem & prudentiam: ut etiam acerbam emulationem fratribus suis excitaret. Ioseppo uero uolente cognoscere quis de filiis suis uirtute melior existeret: unumquenq; ad doctorum sublimium studia destinauit. Et ceteri quidem desidia disciplinarum indocti fatiūq; redierunt. Post illos autē adolēsculum hircanum direxit: danisq; ei trecenta iuga bouum: transmisit uiam duorū dierum ad solitudinem seminare: celans lora quibus ligarentur: quæ non habens hircanus: aratum quidem sententiam reprobaui suadentium: ut ad patrem mitteret quosdam deferre lora. Tempus autem non arbitratus non oportere se perdere dum expectaret illos qui transmittendū erant: excogitauit uirile quoddam & maius ætate sua. Occidens enim decem iuga: carnes quidē operariis distribuit: pelles uero eorum incidens retinacula fecit: per quæ iuga ligauit. & hoc modo seminans terram quam ei præceperat reuersus est ad eum: quem pater suscipiens nimis dilexit propter prudentiam & argutiam mentis: & fiduciam eius laudans tanq; solum proprium filiū diligebat: propter quod fratres eius contristabatur ut uero nunciāuit quidam Ioseppo per illud tempus filium regi Ptolomeo genitum: & q; omnes priores syriæ & subiectarum prouinciarum celebrarent natalis pueri diem: cum apparatu maximo ad alexandriam ire ipso quidem senio prohibebatur: filios autem interrogauit quis illorum ad regem uellet ire: maioribus uero recusantibus: & ad tales conuentus indoctos se esse dicentibus: fratremq; hircanum posse ad regem ire firmiter consuluit eum. Qui cum se promississet iturum dicens se in uia non multas opus habere pecunias: dum soleret bibere modeste: & ei decem milia dragmæ habunde sufficerent: gauisus est de sobrietate filii. Deferens autem parum puer patri suadebat dona quidem exide ipsi regi nō mittere: dare uero epistolam ad dispensatorem in alexandriam: quatenus ei præberet pecunias ad cōparationem eorum quæ optima uel præciosā poterat inuenire. Qui opinatus decem talenta sufficere ad sumptum regii muneris: filium collaudans: ut bene admonentem scripsit dispensatori Arioni qui omnes per Alexandriā eius dispensabat pecunias: non minus tria milia talenta existentes. Nam Ioseppus a Syria pecuniam ad Alexandriam mittebat. Et constituto die ueniente: in quo assignari regi oportuisset. Arioni scribebat: ut eas redderet. Igitur Hircanus suggerens patri: accepit epistolam ad alexandriamq; perrexit. Egresso autem eo fratres eius scribunt omnibus regis amicis: ut eum occiderent. Qui ut peruenit ad Alexandriam: porrexit Arioni epistolā. Quo interrogante eum quanta uellet accipere talenta: nam sperabat eum querere decem tantum: aut his paucis plus: cūq; dixisset mille opus habere iratus increpabat eum: quasi uolentem luxuriose uiuere: & dicebant quemadmodum pater eius substantiam collegisset labore uel abstinentia: & imitatore fieri genitoris inuitabat. Dare autem non plus nisi decem talenta se dicebat: & hæc ad regiam donationem. Tunc furore cōmotus adolēscens in uincula Arionem misit: cuius uxor ad Cleopatram demandans petiit quatenus puerum increparet: nam ualde Arion apud eam honoribus præcellerat: quod etiam ad regis notitiā Cleopatra pduxit. Itaq; Ptolomeus ad Hircanum

num miseris admirari se dicebat q̄ a patre ad se transmissus nō eū uidisset: insup̄ & disp̄satorē ligasset. Venire ergo eū: & cām sibi pro qua ueniret idicare p̄cepit: quē ferūt nūcio regis ita respōdisse legem esse penes iudeos: quā phibet cōmunes epulas prius attingere: quā in tēplo dei immolare. Et ideo distulisset ne sine donis a patre transmissis ad regem pueniret. Propter hanc causam nō ad eū uenisse: seruu aut̄ punisse nō obsecutū iussionibus suis: dum nihil distaret iter magnū & minorē dominū: sed si taliū cōrumacia nō emēdat: & tu inquit spera similiter a subiectis contemni. Quā Ptolomeus audiens ad risum cōuersus magnanimitatē adolescentis miratus est. Cūq; audisset Arion q̄ ita rex respōsum accipiens nullum ei auxiliū praberet: dedit adolescenti mille talenta: & a uinculis est solutus. Tres uero differens hircanus dies regē regināq; salutauit: quem illi libenter suscipientes uiderunt: & amicablem pauerunt propter honore patris. Qui late ter ad negociatores accedens comparauit ab eis pueros centum litteras scientes unūquēq; talē to uno: & centum uirgines singulas eodē prætio. Cūq; inuitatus ad regis conuiuium discubuit set cum prioribus prouinciā: ultimus omnium & tanq̄ puer ab his qui loca secundum dignitatem habebant contemneretur. Cūq; omnes conuiue regis ossa ciboz ante hircanum in mensā proicerent: ipso tacente Trifon qui ad conuiuia & ad risum conuiuiarū erat aptus: rogantibus se cōuiuiis iuxta mēsam assistens regi ait. Vides domine anteposita ossa Hircano. Ex hoc conice q̄ & pater eius sic omnē Syriam denudauit: quēadmodū hęc ossa iste carnibus expoliāuit. Ridēt uero ad uerba Trifonis rege: & interrogante Hircanum: cur tanta ante eum ossa iacerent: apte inquit domine: nam canes semper ossa cū carnibus deuorant: sicut isti fecerunt. Idē de accubentibus dicens: quoniā ista aēte eos minime ossa iacebant: hoies uero carnes cōedunt: ossa aut̄ iactant qd̄ & ego tanq̄ hō nūc feci. Rex aut̄ miratus eius respōsum tā sapiēter dictū oēs plaudere iussit: uerbū eius laudātes. Postera uero die ad unūquēq; regis amicū pergens: & ad potētes aulæ: hoc qd̄ salubabat: famulos aut̄ interrogabat: quāz dona daturi sunt regi die natalis filii eius. Illis uero dicentibus: quosdā decē duros talēta: alios aut̄ nobiles plus secundū magnitudinē substantiæ suæ: cōstitari se simulauit quasi nō ualens talē donationē offerre: nam plusq; quinq; talenta se nō habere affirmabat: quod serui audientes dominis nunciauerūt: qui gauisi sunt sperātes ioseppum regem offendere: propter numerū paucitatē: instante uero die ceteri quidem regi offerentes tā lenta nō plus uiginti: qui magnā uidebant offerre munēz quantitatē hircanus: quos comparauerat pueros centum & uirgines totidem: unicuiq; dans talentū portare: obtulit pueros quidē regi puellas autē cleopatraz reginæ: omnibus munēz magnificentiā admirantibus & ipsis regibus & amicis eoz: insup̄ & regis seruentibus: quia digna dona multis talentis obtulisset: unde etiam & mortis pericula declinauit hircanus: quāz fratres eius zelo ducti parauerūt. Tunc ptolemeus magnanimitatē adolescentis miratus iniperabat ei donationē quā uellet accipere: ille nihil plus petiuit ab eo in se fieri quā ut patri eius scripta dirigeret. Honorans ergo liberaliter: & donationes copiosas præsians patri & fratribus & oibus magistratibus scripta transmisit. Audientes autē fratres eius hircanū a rege talia meruisse: magnoq; cū honore redeuntē in occursum eius se egredi simulantes interficere illum etiā patre sciente omnimō decreuerunt: irascebatur. n. ei pater ppter pecunias quas regi obtulerat: & nō curabat salutē eius. Et irā quidē quā circa filiū ioseppus habebat regem timens celabat. Cōmittentibus uero aduersus eū fratribus pugnā: multos eorum qui eos sequebantur occidit cum duobus fratribus suis. Ceteri aut̄ ad patrē hierosolymā conuenerunt: qui postq̄ ad ciuitatē uenit nullo se suscipiente discessit trans iordanem fluuiū: ubi remotus uectigal a barbaris exigebat. Per idem autē tempus regnabat ī asia Seleucus qui Sother nominabatur filius magni Antiochi: tunc moritur & pater Hircani ioseppus uir bonus & magnanimis qui populum iudeorum a paupertate & debilitate ad clarissimas rerum causas usq; perduxit his etiā uiginti & duobus annis Syriæ & phœnicis & samariæ tributa dispensauit. Defunctus est uero & auunculus eius Onias principatum sacerdotii simoni filio derelinquens.

De amicitia lacedæmonioz factis cum Onia principes sacerdotū iudæz gētis. CAP. V.

Ortuo quoq; & isto: filius eius Onias in honore successit: ad quē rex lacedæmonioz aruis legationē direxit & epistolas: quaz huiusmodi continebatur exemplar. Rex la ccedæmonioz aruis Oniæ salutē. Legentes scripturā aliquā inuenimus ex uno genere iudeos & lacedæmones extitisse: & familiaritatē cū abraā sotaliter habuisse. Iustū est ergo cū fratres existatis transmittere ad nos & petere quāz uobis necessaria iudicatis: facinus uero & nos idem & uestra ppria simul: & nostra cōmunia reputamus. Portitor litteraz dimotilis epistolas uobis difert quadrangulo scriptas signaculū habentes aquilā: draconē unguibus deponit. Epistola igit̄ a lacedæmonioz rege destinata textū huiusmodi cōtinebat. Defuncto aut̄ ioseppo populum cōtigit seditionem pati propter filios eius. Nam maioribus bellū gerentibus contra hircanum ultimū filioz ioseppi: discessit ab inuicem multitudo: pluresq; maioribus auxiliū ferebant cum principe sacerdotum Simone: qui cognatus eorum & affinis extabat. Hircanus autē redire quidem ad Hierosolymam minime iudicauit. Sedens uero trans iordanē frequēter arabas debellabat. Edificauit ergo turrim. fortissimā ex lapide albo construens eam & totam

usq; ad terram sculpit animalibus diuersis: & ī circuitu fecit magnum & altum euripum: id est piscinas. Ex petra autem contrapositi montis cuius incidens sinistram extensionē speluncas multo rum spatiorum in longitudinem ibi constituit. Deinde domos quasdam in ea ad cōuiuia & somnum: & conuersationem fecit apertissimam multitudini: cameratas etiam currentiū aquarum delectatione gratissimas ad ornamentū totius aulæ. Ostia uero spelūcarum aperuit minorā: ut unus & nō multi per ea possint intrare: & hoc custodia gratia cōdidit: ut obsessus a fratribus minime periculo subiaceret. Insup̄ edificauit & atria magnitudine excellentia: & paradisis ornauit egregiis: & talem perficiens locum tyrum eum nominauit. qui locus est inter arabiam & iudeam positus trans iordanem non longe a Sebonitide regione: præsuit ergo patribus illis per ānos septē omni tempore: quo Seleucus syriæ regnauerat. Hoc enim iam defuncto: post frater eius Antiochus: qui epiphanes uocabatur regnum obtinuit. Moritur etiā Ptolomeus rex ægyptiorum: qui similiter epiphanes nuncupabatur: reliquens duos filios minores ætate: quorum unus qui & maior erat Philometor dicebatur: minor uero Fiscon. Hircanus autē uidens magnam Antiochum uirtutem habentē: & timens ne tentus ab eo tormētis afficeretur p̄ his quāz cōtra arabas egerat uitam propriæ manus internitione cōclusit: cuius substātiā antiochus suis commodis applicuit.

Seditio potētū in iudæa: quoz qdā trāsierūt ad antiochū epiphānem leges patrias reliquētes: ipse aut̄ Antiochus exercitū ducēs: & hierosolymā ciuitatē: replūq; uastauit. CAP. VI.

Er idem tempus defuncto Onia principe sacerdotum: fratri eius Antiochus sacerdotii contulit principatum. Nam filius quem onias reliquerat adhuc infans erat. Demōstrabimus autem singula ī loco proprio quāz adhuc puerū pertinere uidebunt. Iesu uero nam hic frater erat Oniæ principatum sacerdotii rex abstulit iratus: & dedit eū iuniori fratri eorum nomine Oniæ: Symoni autem tres filii hi fuerunt: qui ad tres principatus sacerdotii sicut prædiximus peruenerunt. Et Iesus quidem Iasonem se nominauit. Onias autē melaus est nuncupatus. Seditionem itaq; prius princeps sacerdotū Iesus aduersum Menelaum cōcitauit: & diuisa ī utrūq; populi multitudine: pro parte Menelai filii tobiz constabant alias consistebant: populi uero pars plurima Iasonem adiuuabat. Vnde & laborantes Menelaus & filii Tobiz ad Antiochū discesserunt. ad noticiam eius perducentes q̄ uellent patrias relinquere leges: & conuersationem & mores obseruare græcorum. Rogauerunt ergo eum ut pmitteret eis edificare Gymnasium hierosolymitis. Cūq; concessisset circūcisionem suam uelauerunt: ut non apperent in denudatione græcis esse dissimiles: ceteraq; omnia relinquentes: quāz illis mos patrius imponebatur: aliāz facta gentiū rituz sequebantur. Antiochus autem pro suo foeliciter imperio exercitū ducere deliberauit ad ægyptum tractus desiderio eius contēnens filios Ptolomei ut de belis: ac nequaquam tanta negocia regere præualescentes. Perueniens igitur cum magna uirtute ad belusium: & dolo philometorem ptolemeum circūueniens ægyptum occupauit. Et cum adisset loco mēphiticā ciuitatis: eam capiens contra alexandriam ut obsidendo ptolemeum caperet ambulauit. Expulsus uero est: non ab alexādria tantum sed etiam a toto ægypto: romanis sibi denūciantibus ut discederet a prouincia: sicut prius & alibi demonstraui. Exponam ergo per partes de hoc rege: quemadmodum iudeam & templum pariter occupauit. Nam in patria mea conscriptione capitulati eorum memoriam feci: nūc necessarium putauī ad certiore eorum narrationem denuo remeare. Reuersus ergo propter romanorum timorē ab ægypto rex antiochus ad hierosolymorum ciuitatem ducit exercitum: quo perueniens anno centesimo quadragesimo tertio: post regnum primi seleuci centesima quinquagesima tertio olimpiade: uicesimo & quinto die mensis casleu quem macedones appelleon nominant: capit eam sine conflictione cuiuspiam apientibus ei portas his qui uoluntati eius consentiebant. Ingressusq; ciuitatem hierosolymorū multos interemit sibi contraria sapientes: nec non etiam eos qui portas aperientes ciuitatem ei tradiderunt: propter templi diuitias interfecit: multa q; ab eo auferens pecunias ad antiochiam reuersus est. Postq; ergo expoliāuit templum ita ut uasa dei asportaret & lucernas aureas: & aram auream: & mensam: & sacrarium neq; de uelis abstinuit: q̄ ex bisso & cocco erāt. Exhausto autē & thesauro nihil penitus relinquens: ad maximum iudeos luctum propter hęc usq; perduxit. Nam & quotidianas imolationes quas deo secundum leges offerebāt celebrare phibuit. Depredans uero totam ciuitatē: quosdam interfecit: alios captiuos cū uxoribus & filiis deduxit: ita ut numerus multitudinis captiuorum usq; ad decem milia existere uideretur. Incendit etiā optima eius loca: & deponens muros arcem edificauit in interiori parte ciuitatis: nam alta & eminentior erat prius a tēplo: & propter hoc muniens muris altis & turribus custodiam macedonū ibi disposuit. Manebant etiā in arce nihilominus homines impij & moribus maligni a quibus ciues multa & acerba subinde patiebant. Edificans uero & in sacrario arā: sup̄ eā porcos imolauit: hostias non legitimas: nec patriæ religioni iudeorum congruas. Coegit itaq; eos relinquentes religionē patriam idolum uenerari: edificare etiam in unaquaq; ciuitate & uico tēpla deorum: & aras collocantes imolare super eas porcos omni die præcepit: & ne quis circūcideretur: aut ne filii eorū. Interminatus est & tormenta grauissima: siquis præter hęc facere inueniretur.